- 1 -                    共 6 页

江苏省机关单位发电

发电单位 江苏省安全生产委员会办公室  签批盖章  陈正邦

等级 特急  仩明电      苏安办电〔2017〕26 号     编号

省安委办关于深刻吸取

连云港“12·9”重大爆炸事故教训

进一步强化危化品安全生产工作的紧急通知

各设区市人民政府：

2017 年 12 月 9日，连云港聚鑫生物科技有限公司发生重大

爆炸事故，造成 10 人死亡、1 人受伤，引起社会广泛关注，影

响重大。12 月 17 日，国家安全监管总局在连云港召开“12·9”

重大爆炸事故现场会，深入剖析了事故原因和存在的深层次问

题。事故的发生，说明我省安全生产管理工作还有薄弱环节，安

全监管仍有盲区，一些企业对安全生产重视程度不够高、责任落

 - 2 -

实不够到位、措施不够有力，特别是部分化工企业自动化控制水

平偏低，没有做到全流程、全覆盖，距离本质安全还有很大差距，

设计、建设、安全评价等第三方机构履责不到位，安全监管也流

于形式，埋下安全隐患。

为认真贯彻落实“12·9”重大爆炸事故现场会议精神，深

刻吸取事故教训，现就进一步强化危化品安全生产工作通知如

下：

一、深刻吸取事故教训，开展警示教育

各地要立即组织召开化工企业主要负责人和安全管理人员

会议，开展事故警示教育活动，集中观看事故警示教育片，认真

贯彻落实“12·9”重大爆炸事故现场会议精神，深刻吸取事故

教训，查找危险化学品安全生产工作中存在的问题和薄弱环节，

周密部署下一步工作，切实解决安全生产工作中存在的突出问

题。苏北五市要立即组织化工企业主要负责人和安全管理人员到

事故现场开展警示教育，以案说法，督促企业时刻绷紧安全生产

工作这根弦，切实落实企业安全生产主体责任，举一反三，坚决

杜绝悲剧重演。

二、加强源头管控，坚持铁腕治理

各地要严把安全生产准入关口，严格管控新增化工项目，严

格执行省政府“三个一律不批”的规定。涉及建设项目审批的发

改、经信、环保、规划、建设、消防、安监等部门要坚持“安全

第一，预防为主，综合治理”的方针，严把项目审批关口，对涉

及爆炸性化学品的新、改、扩建项目要从严控制审批，对“两重

 - 3 -

点一重大”的危险化学品建设项目实施联合审批，开展项目建设

安全条件论证，坚决杜绝技术来源不明的危险落后工艺项目建厂

投产。要严格按照法律法规对建设项目安全生产条件审核把关，

自动化控制系统必须符合国家安监总局关于“两重点一重大”自

动控制设置的要求，必须进行正规设计，且设计必须满足安全生

产需要，要把人员素质、安全管理能力、正规设计、装备水平、

技术路线成熟度等作为安全准入的必要条件。要按照现场会议精

神，调优配强各级安监部门监管人员，充分研判安全监管力量与

监管任务是否相匹配，尤其是化工安全监管人员的数量和专业能

力是否满足安全监管工作的需求，全面优化安全监管队伍格局。

三、坚持问题导向，迅速开展专项排查和爆炸性化学品生产

装置全面评估

各地要立即组织排查本地区涉及环氧化合物（如环氧乙烷、

环氧丙烷、环氧氯丙烷）、过氧化物（如双氧水、金属过氧化物、

有机过氧化物）、偶氮化合物（偶氮二异丁腈）、硝基化合物（如

硝基苯、二硝基苯、硝酸胺）等自身具有爆炸性的化学品生产装

置情况，组织开展全面评估，重点评估企业主要负责人、安全管

理人员是否依法考核合格，特种作业人员是否具备从业资格，工

艺技术是否安全可靠，是否有正规设计，自动化控制是否按照规

定设置并投用，从业人员是否长期现场操作，生产、储存场所是

否满足安全防护距离要求，安全管理制度和操作规程是否建立并

严格执行，安全管理措施是否到位，应急预案及应急措施是否完

备等。对排查发现的问题隐患，要立即整改，一时难以整改的，

 - 4 -

要立即停产整改，暂扣安全生产许可证，限期整改不到位的，要

吊销安全生产许可证。各地要按照《省安监局关于立即组织开展

全省危险化学品企业安全隐患再排查再整治工作的紧急通知》要

求，全面开展企业自动控制和设计诊断专项排查，涉及硝化氯化

反应装置安全隐患专项排查。对企业自动控制改造不到位的、建

设项目自动控制系统设计不合规的、在建设中弄虚作假的、在生

产过程中自动控制系统擅自摘除停用的，一律停产整顿，待整改

到位、验收合格后复产；对涉及易燃易爆独栋厂房、未采取有效

自动控制措施、采取人工操作且操作人员超过 10 人的，立即停

产整改，逾期不能完成整改的，坚决予以关停；对企业不能满足

《危险化学品生产、储存装置个人可接受风险标准和社会可接受

风险标准》外部安全防护距离要求的，自动控制措施不能满足《关

于公布首批重点监管的危险化工工艺目录的通知》要求的，一律

停产整顿，不具备整改条件的，一律予以关闭或转产。各地要全

面开展化工园区和化工企业安全风险评估，找出重点区域和薄弱

环节，提出解决方案，逐个企业摸清风险隐患状况，重点安全风

险要汇总分析，科学分级，区别对待，精准监管。省安监局对此

开展重点督办。各地要在 12 月 31 日前把工作组织开展情况上报

省安委办，2018 年 1 月 10 日上报阶段排查情况和贯彻落实现场

会议精神情况，1 月 30 日将深入开展专项排查工作情况上报省

安委办。

四、加大执法力度，倒逼企业落实主体责任

各地要强化检查执法，依法严厉处罚企业违法违规行为，大

 - 5 -

力实施联合惩戒，加大反面典型案例曝光力度。要按照《江苏省

化工（危险化学品）企业重点隐患执法检查指导目录》《化工和

危险化学品生产经营单位重大生产安全事故隐患判定标准》和苏

安监办〔2017〕66 号文件要求，聚焦重点难点，对重大隐患和

问题、典型违法违规行为要严格处罚、公开曝光、联合惩戒，纳

入“黑名单”管理。要进一步加大事前执法力度，对存在严重违

法违规行为和重大事故隐患的单位，坚决落实关闭取缔、上限处

罚、停产整顿、依法追究法律责任等“四个一律”措施；对停产

整顿、关闭取缔企业，要明确专门监管执法人员负责监管，强化

现场管控，不定期巡查、巡检，一旦发现明停暗开、死灰复燃的，

一律采取强制措施；对因重大隐患整改不到位或整改工作不力导

致事故的，一律停产停业整顿，一律约谈企业、地方政府和有关

部门主要负责人，严肃责任追究。各地检查执法情况要在主流媒

体予以曝光。

五、统筹兼顾，全面深入抓好危险化学品安全综合治理工作

危险化学品综合治理工作已纳入对各级政府安全生产工作

考核和巡查的重要内容，各地要认真梳理今年年底前必须完成或

取得阶段性成果的工作，对照确定的实施方案，扎实做好明年工

作。对照国务院《涉及危险化学品安全风险的行业品种目录》，

全面摸清危险化学品底数，辨识安全风险点，尤其是涉及易燃、

易爆、剧毒的重大危险源和新风险点，要在摸排底数基础上，建

档立册，建立危险化学品企业信息和重大危险源数据库，形成危

险化学品安全风险分布档案电子图。这项工作必须在今年年底前

 - 6 -

全部完成。坚决落实“管行业必须管安全，管业务必须管安全，

管生产经营必须管安全”要求，认真履行行业监管职责，承担安

全生产责任。要突出重点实施管控，发现重大事故隐患的必须立

查立改，整改不到位的，一律依法责令停产、停工、停用。深入

分析本地区安全设计诊断、自动化控制系统改造实施情况，继续

开展安全设计诊断和自动化控制系统改造“回头看”，对改造不

到位、使用不到位、维护不到位的企业列为重点监管对象，严管

严控严查，一律不得受理安全生产许可审查。同时，要大力推进

城镇人口密集区危险化学品生产企业搬迁改造工作。

岁末年初历来是危化品事故易发多发期。各地要紧扣危险化

学品冬季安全生产工作特点，把防范遏制危险化学品事故摆在突

出位置，切实加强安全监管，全力管控安全风险，结合危险化学

品企业安全隐患再排查、再整治工作开展专项检查，全面消除事

故隐患，确保岁末年初危化品安全生产形势稳定。

联系人：王刚，郁盛健；联系电话：025-83332369。

 江苏省安全生产委员会办公室

                    2017年12月19日

（信息公开形式：主动公开）

	Attachment 1（IAST 2018 2Q Report Attachment)
	Attachment 1（IAST 2018 2Q Report Attachments)
	省安委办关于深刻吸取
	连云港“12 9”重大爆炸事故教训
	进一步强化危化品安全生产工作的紧急通知